
 

 
 
 

Determinazione AREA AFFARI GENERALI 
 
 
Determinazione. N. 326 /LF /      /2020                                     Ceriale, 13/11/2020 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 
CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 - 
DISCIPLINA SOSTITUTIVA DELL’ART. 36, C.2, LETTERE A) DEL D. LGS. N.50/2016 - DEL 
SERVIZIO POSTALE E DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI DEL COMUNE DI 
CERIALE (SV) - PERIODO 01/01/2021-31/12/2022 –CIG Z192EDAECA – Approvazione proposta di 
aggiudicazione. 

 
 
 

IL T.P.O. AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
RICHIAMATE: 

• la determinazione N. 299/LF/2020 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 
CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, 
N. 76 - DISCIPLINA SOSTITUTIVA DELL’ART. 36, C.2, LETTERE A) DEL D. LGS. N.50/2016 - 
DEL SERVIZIO POSTALE E DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI DEL 
COMUNE DI CERIALE (SV) - PERIODO 01/01/2021-31/12/2022 –CIG Z192EDAECA - 
APPROVAZIONE LETTERA INVITO E CAPITOLATO PRESTAZIONALE”; 

• la determinazione N. 304/LF/2020 avente ad oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 
CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, 
N. 76 - DISCIPLINA SOSTITUTIVA DELL’ART. 36, C.2, LETTERE A) DEL D. LGS. N.50/2016 - 
DEL SERVIZIO POSTALE E DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI DEL 
COMUNE DI CERIALE (SV) - PERIODO 01/01/2021-31/12/2022 –CIG Z192EDAECA – 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI CAPITOLATO PRESTAZIONALE” 

 
CONSIDERATO che con la determinazione di cui sopra si è procedere all’espletamento di trattativa diretta nel 
sistema MEPA con l’operatore economico POSTE ITALIANE SPA con sede legale in Roma, Viale Europa 
190, C.F.97103880585 P.IVA 01114601006, con valutazione dell’offerta presentata, per l’affidamento diretto 
del servizio postale e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale dal 01.01.2021 al 
31/12/2022, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 - disciplina sostitutiva dell’art. 36, c.2, lettere a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss. 
mm.i, per un costo massimo dell’affidamento di €. 30.000,00; 
 
VISTO il seguente quadro economico dell’affidamento del servizio in oggetto: 
 

C O M U N E   DI   C E R I A L E 
PROVINCIA DI SAVONA 

 



 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE E DI NOTIFICA A 
MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI – PERIODO DAL 01/01/2021 
AL 31/12/2022 CIG Z192EDAECA 

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO A BASE PROCEDURA       30.000.00 
ONERI SICUREZZA 0 
SERVIZIO UNIVERSALE ESENTE 
IVA  

0 

TOTALE 30.000,00 
 
 
 
DATO ATTO che in data 23/10/2020 si è proceduto ad invitare sul MePa, alla trattativa diretta n. 1463123 la 
ditta POSTE ITALIANE SPA con sede legale in Roma, Viale Europa 190 abilitata bando servizi - area 
merceologica “Servizi per il funzionamento della PA -categoria MEPA “Servizi Postali di Raccolta e Recapito, 
per l’affidamento diretto del servizio postale e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale 
dal 01/01/2021 al 31/12/2022 con termine ultimo di presentazione dell’offerta previsto per il giorno 
12/11/2020; 
  
VISTO che la ditta inviata alla procedura ha presentato la seguente offerta: 
POSTE ITALIANE SPA - Trattativa diretta n. 1463123 del 23/10/2020 – Offerta economica n. 881114 del 
03/11/2020, entro i termini previsti,  per l’importo di  € 26.084,98, inferiore al prezzo a base della trattativa 
diretta, pari ad € 30.000,00; 
 
CONSIDERATO che si ritiene, per questa Amministrazione, l’offerta economica valida e congrua e che non 
sono previsti oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali, di cui al D.lgs. n. 81/2008, ad esclusione di 
quelli propri interni all’affidatario; 
 
RITENUTO dall’esame dell’offerta pervenuta, di poter affidare il servizio alla POSTE ITALIANE SPA con 
sede legale in Roma, Viale Europa 190  la quale ha offerto, per lo svolgimento del del servizio postale e di 
notifica a mezzo posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale dal 01/01/2021 al 31/12/2022, CIG  
Z192EDAECA, il prezzo di € 26.084,98 esente Iva; 
 
VISTO che la Ditta POSTE ITALIANE SPA ha allegato all’offerta economica i documenti richiesti; 
 
DATO ATTO che sono in corso i controlli e gli accertamenti per la verifica del possesso dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 dichiarati nei documenti presentati nella trattativa diretta; 
 
RITENUTO pertanto di proporre l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio postale e di notifica a mezzo 
posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale dal 01/01/2021 al 31/12/2022, CIG  Z192EDAECA, alla ditta 
POSTE ITALIANE SPA con sede legale in Roma, Viale Europa 190 verso il costo offerto di € 26.084,98 
esente Iva: 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’affidamento diventerà efficace con l’effettuazione positiva dei 
controlli e degli accertamenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 dichiarati 
nei documenti presentati nella trattativa diretta; 
 
VISTO l’art.  6 bis L. 241/90 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile di procedimento   
in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione  da parte dello stesso   di ogni situazione  di 
conflitto anche potenziale; 
 
APPURATO che occorre adottare l’impegno di spesa derivante dall’affidamento alla ditta POSTE ITALIANE 
SPA del servizio postale e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale dal 01/01/2021 al 
31/12/2022, CIG  Z192EDAECA; 



 

 
CONSIDERATO che alla spesa di € 26.084,98 si può far fronte nel secondo le seguenti modalità; 
€ 13.042,49 con i fondi stanziati sul capitolo n. 500/00 anno 2021 
€ 13.042,49 con i fondi stanziati sul capitolo n. 500/00 anno 2022 
del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento diventerà efficace con l’effettuazione positiva dei controlli e degli 
accertamenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 dichiarati nei documenti 
presentati nella trattativa diretta; 
 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 16/04/2020 e successive variazioni, con la quale è stato approvato  il 
bilancio di previsione 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 34 del 16/04/2020, riguardante l’assegnazione provvisoria dei capitoli ai vari 
Responsabili di Area per l’esercizio 2020; 
 
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione di debiti pregressi, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di aver accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti oggetto del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50/2016; 
 
VISTO il D.L.vo 18.08.00, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento, per le motivazioni indicate in premessa, 
del servizio postale e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale dal 01/01/2021 al 
31/12/2022, CIG  Z192EDAECA alla ditta POSTE ITALIANE SPA con sede legale in Roma, Viale 
Europa 190,   individuata a mezzo trattativa diretta effettuata sul MePa n. 1463123 del 23/10/2020  con 
Offerta economica n. 881114 del 03/11/2020, pervenuta entro i termini, per l’importo di  € 26.084,98, in 
ribasso sul prezzo a base della trattativa diretta di € 30.000,00 da svolgersi con le modalità previste dal 
Capitolato prestazionale già sottoscritto dall’affidatario nell’ambito della procedura della trattativa; 

 
2. Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace con l’effettuazione positiva dei controlli e 

degli accertamenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 dichiarati nei 
documenti presentati nella trattativa diretta; 

 
3. Di dare atto che si dovrà successivamente provvedere, per l’affidamento del servizio, alla stipula del 

contratto elettronico con le modalità e le specifiche previste dal MePa e dal Capitolato prestazionale con 
la Ditta POSTE ITALIANE SPA;  

 



 

4. Di impegnare per il servizio postale e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari del Comune di Ceriale 
dal 01/01/2021 al 31/12/2022, CIG  Z192EDAECA in favore della Ditta POSTE ITALIANE SPA la 
somma di €  26.084,98 come segue: 

 
 

5. Di dare atto che si provvederà ad impegnare la parte di spesa relativa all’anno 2023 pari ad  € 2.561,67 
con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

6. di prevedere che in caso i controlli in corso diano esito negativo, relativi alla verifica del possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 dichiarati nei documenti presentati nella trattativa diretta, si 
provvederà ad agire in autotutela nei confronti della ditta affidataria e l'affidatario avrà diritto al 
rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate; 

 
7. Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi di legge; 

 
8. Di provvedere, con separati atti, alla liquidazione delle fatture emesse per le prestazioni derivanti dal 

presente affidamento, previa verifica della regolarità delle stesse nonché della regolarità contributiva del 
soggetto prestatore del servizio mediante acquisizione del DURC;  

 
9. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” – ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013; 

 
10. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici finanziari per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 
 

IL T.P.O. 
AREA AFFARI GENERALI 

LASAGNA FRANCESCO 
 

Cap. n. 500/00 Descrizione “Protocollo – 
spese per servizi amministrativi” 

Anno di 
assunzione e 

importo 
impegno 

2020 €.  26.084,98 

Missione/progr. 01 - 11 

Anno di 
scadenza del 
pagamento e 

relativo importo 

2020 €. 0,00 

Cod. piano dei conti 
V livello 

 DLgs. 118/2011 

U. 1.03.02.16.002 2021 € 13.042,49 

Cod. CIG: Z192EDAECA 2022 € 13.042,49 


